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1

1. Úvod

Termín hydro-karotážní měření zahrnuje měření dynamiky podzemní vody v jednotlivých vrtech

pomocí karotážní techniky. Tato měření v podstatě využívají fyzikálního principu ředění označkované
kapaliny, které bylo pro praktické využití poprvé popsáno Grinbaumem (Grinbaum 1965). V práci
shrnuji dosavadní možnosti metody ředění označené kapaliny a uvádím také nové, mnou vypracované
postupy.

V dosavadní karotážní praxi, včetně hydrokarotážních měření, se u nás používají klasické
karotážní aparatury zabudované na vozidle. Metoda ředění se zpravidla realizuje pomocí
rezistivimetru, kde se jako značkovače používá NaCl. Jedním z cílů mé práce bylo terénním měřením
ověřit prototyp lehké přenosné karotážní soupravy BLS-92H nové generace od výrobce „W&R
Instruments“ Brno. To jsem provedl na několika různě hlubokých vrtech (viz kap.4). Pro rychlé
zpracování dat přímo v terénu jsem sestavil programy „WR2LAS“ a „VELCOM“. Dříve vyvinutá
speciálni fotometrická sonda (Zbořil a Mareš 1971) byla upravena tak, aby byla kompatibilní
s přenosnou karotážní aparaturou BLS-92H a také pro značkovač – potravinářské barvivo Brilliant
Blue E 133. Potravinářské barvivo posloužilo také pro bodové označení vody ve vrtu a následnou
detekci vertikální složky proudění. Uskutečněná fotometrická měření metody ředění byla porovnávána
s dosud většinově prováděnými měřeními rezistivimetrickými. Protože používání fotometru
v karotážní praxi není dosud všeobecně známé, byly výsledky mé práce předloženy a přijaty
k publikování v prestižním časopisu „GROUND WATER“. Pro měření směru horizontálního
proudění podzemní vody vrtem jsem se podílel na vývoji speciální sondy a její konstrukci jako
nástavby na vrtnou kameru (viz kap. 5). Vyhodnocení naměřených dat, tj. stanovení směru
horizontálního proudění, umožňuje mnou napsaný program „AIDA“. Nové postupy uvedené v práci
byly souhrnně testovány na lokalitě v Hněvicích (viz kap.6). Tato měření přinesla zajímavé metodické
poznatky, důležité pro provádění a vyhodnocování metody ředění označené kapaliny.

Kapitola 2 této práce (shrnutí metodiky hydro-karotážních měření) byla vytvořena v rámci grantu

FRVŠ 2001 č. 1790, jehož jsem byl hlavním řešitelem. Výsledky vývoje sondy pro detekci směru
horizontálního proudění, které jsou prezentovány v kapitole 5, mohli vzniknout díky laskavé lidské,
materiální a finanční podoře společnosti AQUATEST a.s., v rámci projektu odborného rozvoje v roce
2005.

Všechny zmiňované části předkládané práce byly autorem řešeny na oddělení užité geofyziky
PřF UK v rámci doktorského studia a také díky součinnosti v karotážní divizi firmy AQUATEST,a.s.
Praha. Autor by rád poděkoval lidem, kteří se spolu s ním podíleli na této práci. Jedná se především o
školitele RNDr.M.Kobra,CSc., dále o výrobce testované aparatury W&R Instruments, pracovníky
divize karotáže firmy AQUATEST a.s., pracovníky firmy ProGeo s.r.o. a v neposlední řadě o
zaměstnance firmy OPV s.r.o.
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2. Shrnutí metodiky všech hydro-karotážních měření včetně metody ředění

2.1. Proč používat karotáž?

Měření ve vrtech-karotáž vyniká mezi geofyzikálními i
hydrogeologickými metodami maximálním přiblížením
měřících přístrojů k proměřovaným objektům. Důsledkem toho
je dobrá opakovatelnost stejných měření a tudíž i snadná
detekce takového dynamického děje, jakým je proudění
podzemní vody ve vrtu. Na rozdíl od tzv. jednobodových metod
jako jsou odběry kapaliny, nebo hydraulické zkoušky poskytuje
karotáž informaci o změnách sledovaného parametru
v závislosti na hloubce (Obr. 1).

2.1.1. Kvalitativní popis (Jak voda proudí)

Kvalitativním popisem se rozumí popis režimu
proudění ve vodním sloupci vyplňujícím vrt. Součástí
tohoto popisu je hloubkové určení propustných poloh,
zjištění zda proti propustným polohám dochází
k horizontálnímu proudění vody, nebo zda jsou tyto
polohy místy přítoků či ztrát při vertikálním proudění
(Obr. 2). Horizontální proudění, nebo přesněji pohyb
vody napříč vrtem, představuje reálné proudění, jehož
azimutální směr je možné zjistit speciálními postupy.
Běžně se v dané poloze pouze konstatuje přítomnost
horizontálního proudění bez udání jeho směru.
Vertikální proudění vody, přesněji pohyb vody podél
osy vrtu, je často výsledkem umělého zásahu do
horninového prostředí. Tímto zásahem je samotný vrt,
kdy propojení za normálních podmínek izolovaných
zvodní způsobí takzvaný „hydraulický zkrat.“ Přes
„nepřirozenou“ povahu takových pohybů přináší směr
vertikálního proudění cenné informace o rozdílných
výtlačných úrovních jednotlivých propustných poloh.

2.1.2. Kvantitativní popis (Kolik vody proudí)

Kvantitativním popisem se rozumí vyjádření velikosti
proudění a hydrogeologických charakteristik propustných
poloh ve fyzikálních jednotkách (Obr. 3). Mezi určované
charakteristiky vertikálního proudění vody patří vertikální
rychlost W [m/s], vertikální objemový průtok Q´[m3/s],
případně vydatnost propustných poloh či puklin Qi [m3/s],
koeficient filtrace Kfi [m/s] a koeficient průtočnosti Kti [m2/s].
Veličiny Qi, Kfi a Kti jsou diskrétní a vztahují se je-li to
možné k jedné propustné vrstvě, v níž mají konstantní
hodnotu. V některých případech se udává jejich sumární
hodnota pro určitý úsek vrtu. Parametry W a Q´ jsou spojité a
hloubkově proměnné.
Charakteristikou určovanou při horizontálním proudění je
především rychlost proudění v [m/s], může jít o veličinu
konstantní, nebo spojitou a hloubkově proměnnou.
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2.2. Detekce pohybu podzemní vody

Všechny kvalitativní i kvantitativní parametry, které lze karotáží zjistit, vycházejí ze znalosti
směru, případně velikosti přirozeného nebo umělého pohybu podzemní vody. Přirozeným pohybem
se nazývá proudění ustálené ve vodním sloupci vyplňujícím vrt. Často se vyskytne při provrtání
zvodní o různých výtlačných úrovních vertikální proudění, které se, ačkoli představuje výsledek
umělého zásahu do přirozené dynamiky nazývá také přirozeným pohybem. Naproti tomu jako
umělý pohyb se označuje pohyb vyvolaný nebo podporovaný čerpáním či nálevem vody. Je třeba
připomenout, že karotáž rozlišuje směr vertikálního proudění ke dnu nebo ústí a směr
horizontálního proudění obecně napříč vrtem, nebo v případě speciálních měření, udáním
konkrétního azimutu.

2.2.1. Přímá detekce

Přímá detekce označuje bodové nebo
spojité měření průtokoměry (Obr. 4). Převážně
jsou průtokoměry uzpůsobeny ke sledování
vertikálních pohybů ve vrtu. Z hlediska konstrukce
se dělí na mechanické, tepelné a elektromagnetické
(Mareš 1986). Měřícím elementem mechanických
průtokoměrů je vrtulka. Řádová mez citlivosti
určení rychlosti těchto mechanických zařízení je
10-2 m/s (Mareš 1986). Tepelné průtokoměry
založené na principu kompenzace odvodu tepla
proudem vody z měřícího tělíska (Mareš 1986) a
elektromagnetické průtokoměry využívající Faradayova jevu indukce elektromotorické síly
v magnetickém poli pomocí vodiče-vody (Mareš 1986) jsou oproti mechanickým průtokoměrů
citlivější. Mez citlivosti elektromagnetických a tepelných průtokoměrů je 10-3 m/s. Pro stanovení
rychlosti horizontálního pohybu existují
speciální mechanické, nebo elektromagnetické průtokoměry.

2.2.2. Nepřímá detekce

Všechny nepřímé metody jsou založeny na sledování pohybu fyzikálního rozhraní ve vodě
vyplňující vrt. Fyzikální rozhraní je uměle vytvářeno pomocí značkovačů měnících některou z
vlastností vody, elektrický měrný odpor, teplotu, zakalení, radioaktivitu. Označená kapalina je
unášena prouděním přitékající neoznačené kapaliny, na styku obou z nich existuje více či méně

[…]

Aby bylo možné do tohoto kvalitního interpretačního programu přenést zaznamenaná data musel
být vytvořen konverzní program „WR2LAS.“ Díky tomuto vlastnímu programu jsou data
transformována do mezinárodně používaného formátu LAS. Konverze dat je rychlá a snadná. Přímo
v průběhu metody ředění je tak možné vytvořit obrázek křivek ředění. Zobrazení křivek pak
pomůže rozhodnout kdy měření ukončit.

Dalším programem vytvořeným v rámci této práce je „VELCOM,“ sloužící pro interaktivní
grafický výpočet horizontální rychlosti z křivek metody ředění. Program „VELCOM“ v podstatě
simuluje zdlouhavé klasické zpracování výpočtu horizontální rychlosti. Při tomto zpracování je
horizontální rychlost hledána jako směrnice přímky lineární regrese v grafu závislosti koncentrace
značkovače na čase. Program přidává novou jedinečnou vlastnost interpretace horizontálního
proudění, kterou je plynulý výpočet se změnou výpočetní hloubky. Program umožňuje vynechat
některé křivky metody ředění, které by mohly pokřivit výpočet výsledné rychlosti.

V této práci vyvinutá sonda pro zjišťování směru horizontálního proudění se také neobešla
bez interpretačního programu „AIDA“, který musel být naprogramován. Tato sonda nemůže být
jako jediná provozována s přenosnou aparaturou. Jedná se v podstatě o nástavec na vrtnou kameru,
která je poměrně masivní a vyžaduje velký vrátek a aparaturu zabudovanou do vozidla. Stejný
princip by nicméně bylo možné použít i v menším měřítku s lehkou kamerou na přenosné aparatuře.

Hydro-karotážní měření, reprezentované metodou ředění bylo s přenosnou aparaturou a

s využitím konverzního programu „WR2LAS“ realizováno na třech různých lokalitách v šesti
vrtech. Tato měření v Polické pánvi, Řepínském dole a Třeboňské pánvi dokázala plnou
použitelnost aparatury i konverzního programu. Tam, kde bylo nalezeno horizontální proudění byl
pro interpretaci použit program „VELCOM.“ Sonda pro měření směru horizontálního proudění byla
testována v rámci terénních měření v Hněvicích.

Na lokalitě Hněvice v Labské kvartérní terase byly zúročeny všechny předchozí zkušenosti a

na sedmi vrtech zde byly aplikovány všechny nově vyvinuté postupy a metody. Podrobné a
opakované měření ukázalo, že proudění uvnitř měřených vrtů je do velké vzdálenosti ovlivněno
čerpáním na nejbližším vrtu hydraulické bariéry. Ve vrtech existuje díky tomuto ovlivnění a díky
anizotropii propustnosti vertikální složka pohybu podzemní vody. Podle hydo-karotážních měření je
nicméně vertikálně transportováno pouze 15% proudící vody a horizontální pohyb tak převládá.
K detekci vertikálních pohybů bylo použito fotometrické ředění s vytvořením bodové barevné
značky.

Fotometrické ředění s modrým potravinářským barvivem „Brilliant Blue E133“ jakožto
značkovačem bylo také použito v kombinaci s obarvením celého vrtu. Díky tomu lze konstatovat,
že výsledky fotometrického ředění lze plně srovnat s klasickým resistivimetrickým ředěním, které
značkuje vodu kuchyňskou solí NaCl.

Horizontální rychlosti proudění podzemní vody, určené karotážně, se shodovaly
s rychlostmi vypočtenými z mezi-vrtných stopovacích zkoušek. Tyto zkoušky prováděl v rámci své
práce jiný doktorand (Nol 2005). Pomocí programu „VELCOM“ byly určovány všechny
horizontální rychlosti z křivek metody ředění, ať už při solném, či barevném označení. Při výpočtu
horizontální rychlosti musely být ve „VELCOMu“ vynechány některé body v regresním grafu.
Jedná se především o body příslušející koncentraci značkovače brzy po označení vody ve vrtu.
Tento efekt je silnější u vrtů většího průměru (HV-42) a ve všech vrtech je nejsilnější u hladiny.
Rychlá změna koncentrace značkovače na počátku metody ředění je projevem difuse značkovače.
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Teprve po nějaké době je změna koncentrace značkovače řízena prouděním. Silněji se difusní posun
prvních křivek projevil u resistivimetrického, nežli u fotometrického ředění.

Ve vrtech v Hněvicích byla také úspěšně otestována nová nástavba pro určování směrů
horizontálního proudění. Tato nástavba je určena pro vrtnou kameru „Robertson Geologging.“
Sonda sleduje uvolňování a následný posun roztoku modré potravinářské barvy na pozadí
s kompasem. Celý proces je zaznamenán do souboru digitálního videa. Následnou analýzou
vybraných snímků v programu „AIDA,“ lze zjistit směr proudění uvnitř vrtu, či pažnice. Program
„AIDA“ zvýrazňuje pomocí speciálního výpočetního postupu obsah modré barvy ve vybraných
snímcích a převádí tyto snímky na falešné, lépe rozlišitelné barvy. V případě zapažených vrtů může
směr proudění výrazně ovlivnit právě způsob perforace pažnic. Posoudit případný vliv perforace
pažnic na zjištěný směr proudění lze díky tomu, že orientace perforačních štěrbin je patrná ze
záznamu vstupního videa. Interpretované směry ve vrtech v Hněvicích mířily i při opakovaných
měřeních podle předpokladů k čerpanému vrtu.

Ukázalo se, že všechny vytvořené postupy a programy jsou přínosem pro metodu ředění.

Jako značkovače lze použít kromě kuchyňské soli i potravinářské barvivo. Barvivo je zvláště
vhodné pro bodová označení, která jsou využitelná pro rozpoznání vertikální složky pohybu nebo
pro určení směru horizontálního proudění podzemní vody.
