UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Hydro-karotážní měření přirozeného proudění podzemní vody v sedimentárních horninách s využitím metody ředění označené kapaliny

Jazyk práce: čeština

Student: Michal Pitrák
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Aplikovaná geologie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: doc. RNDr. Jan Vilhelm, CSc.
Členové komise: prof. RNDr. Stanislav Mareš, CSc.
RNDr. Jaroslav Bárta, CSc.
RNDr. Miroslav Kobr, CSc.
RNDr. Jiří Lukeš, CSc.
RNDr. Martin Procházka
doc. RNDr. Jiří Skopec, CSc.

Datum obhajoby: 23.01.2008
Průběh obhajoby: Disertační práce byla dle Rigorózního řádu UK a PřF uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

doc. RNDr. Jan Vilhelm, CSc.